Дело №5-63-187/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Тихолаз Д.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Тихолаз Д. О., (данные изъяты)
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Тихолаз Д.О. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) в (данные изъяты) управляя транспортным средством (данные изъяты), в нарушение п.2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Тихолаз Д.О. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, признал полностью. Подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаялся.
Выслушав Тихолаз Д.О., изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
Как следует из содержания п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, в обязанности водителей - участников ДТП входит обязанность прекратить движение транспортных средств и оставаться на месте для выполнения предусмотренных п.п. 2.6, 2.6.1 ПДД ДФ обязанностей, в зависимости от последствий ДТП.
Вина Тихолаз Д.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, кроме его признания, подтверждается также следующими доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении; приложением о ДТП; схемой места ДТП; объяснением Тихолаз Д.О.; объяснениями (данные изъяты).; объяснениями (данные изъяты).; рапортом инспектора ДПС (данные изъяты).
Оценив представленные доказательства в их совокупности и признав их достоверными, полученными с соблюдением закона, мировой судья считает, что вина Тихолаз Д.О. в совершении административного правонарушения установлена и доказана, и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся).
При назначении административного наказания в силу ч.2 ст.4.1 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, мировой судья находит признание Тихолаз Д.О. своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлена.
Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административного ареста на срок до пятнадцати суток.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  наличие смягчающих, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции статьи ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тихолаз Д. О.,   (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок (данные изъяты).
Копию настоящего постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району  для сведения и исполнения административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами.
Разъяснить Тихолаз Д.О. порядок исчисления срока лишения специального права. В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ:
1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.  Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   /подпись/                                    А.А. Кулунчаков